
 

Diplomová práce Evidence tržeb de lege ferenda Júdit Zatloukalová 

ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá dosavadní právní úpravou elektronické evidence tržeb 

v České republice, a především její plánovanou novelizací. Do právní úpravy koncem 

roku 2017 významně zasáhnul Ústavní soud, když svým nálezem sp. zn. Pl. ÚS 26/16 několik 

ustanovení zákona č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, zrušil. V legislativním procesu se ke dni 

uzavření rukopisu nachází vládní novela zákona o EET, která představuje legislativní reakci 

Ministerstva financí ČR na tento nález. 

Text práce je členěn na šest částí. Po obecném úvodu do evidence tržeb v první části 

následuje rozbor české právní úpravy v částech 2 až 4, a to nejprve stavu de lege lata a poté 

předložené novely ve světle nálezu Ústavního soudu k zákonu o EET. Následující pátá část 

je věnována slovenské právní úpravě evidence tržeb, a to především důsledkům nedávné 

novelizace zákona č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice. Touto 

novelou byl zaveden on-line systém eKasa, který využívá dlouholeté zkušenosti se systémem 

registračních pokladen. V poslední šesté části autorka rozebírá možnosti evidence tržeb de lege 

ferenda. 

Primárním cílem této diplomové práce je analyzovat možné (a připravované) změny 

v české právní úpravě evidence tržeb. Vládní návrh zákona je proto zhodnocen ve světle výše 

zmíněného částečně derogativního nálezu Ústavního soudu k zákonu o EET. Za účelem lepšího 

posouzení kvality a významu předkládané novelizace je tato postavena do kontrastu také 

s aktuálním legislativním vývojem téže oblasti na Slovensku. 

Na základě podrobné analýzy a následné komparace aktuálně platné české a slovenské 

právní úpravy v oblasti evidence tržeb autorka dospívá k formulaci úvah de lege ferenda 

o dalším možném a optimálním vývoji právní úpravy evidence tržeb v kontextu jejího 

dosavadního vývoje v České i Slovenské republice. 


